МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА №19 «СВЕТЛЯЧОК»

ГОРОДА ГУБКИНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ОГРН 1023102260532/ ИНН 3127504389

309186, Белгородская область, г. Губкин, ул. Комсомольская, 30

тел. (47241) 3-41-19, (47241) 3-41-20  e-mail: ds19-gubkin@mail.ru

П Р И К А З

«05» сентября 2024г.                        № 267

«О реализации комплекса мер, направленных

на формирование функциональной грамотности

воспитанников МБДОУ «Детский сад общеразвивающего

вида №19 «Светлячок»

В соответствии с приказом управления образования администрации Губкинского

городского округа от 04.09.2024 года №1457 «О реализации комплекса мер,

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся и

воспитанников образовательных организаций Губкинского городского округа, а также

приказа министерства образования Белгородской области от 28 июня 2024 года №2034

«О реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Белгородской области», с

целью обеспечения научно-методического сопровождения педагогических работников и

управленческих кадров и организации мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся и воспитанников образовательных

организаций Губкинского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить старшего воспитателя Ционель Наталию Евгеньевну курирующего

вопросы формирования и оценки функциональной грамотности воспитанников МБДОУ

«Детский сад общеразвивающего вида №19 «Светлячок».

2. Утвердить комплексный план мероприятий, направленных формирование и

оценку функциональной грамотности воспитанников МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида №19 «Светлячок» на 2024 – 2025 учебный год (приложение №1).

3. Разместить на официальном сайте дошкольного учреждения план мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности воспитанников до 17.09.2024 года.

4. Воспитателям организовать информационно-разъяснительную работу с

родителями по вопросу формирования и оценке функциональной грамотности у детей.

5. Обеспечить использование педагогами эффективных педагогических технологий,

позволяющих формировать функциональную грамотность у воспитанников.

6. Обеспечить прохождение педагогами курсов повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

«Детский сад общеразвивающего

вида №19«Светлячок»       И.В. Куринских

Приложение № 1

 к приказу № 267

от «05» сентября 2024 года МБДОУ

«Детский сад  общеразвивающего

вида №19 «Светлячок»

Комплексный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности воспитанников МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №19 «Светлячок»

на 2024 – 2025 учебный год

№

пп
Название

мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный

Направление 1. Обеспечение взаимодействия участников образовательного процесса по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности

1.1. Разработка и размещение на официальных сайтах учреждений планов

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности в МБДОУ

«Детский сад общеразвивающего вида №19 «Светлячок»

17.09.2024 Ционель Н.Е.,

старший

воспитатель

1.2. Включение в родительские собрания вопроса формирования и оценки
функциональной
грамотности у детей дошкольного возраста

сентябрь
2024 год

Воспитатели групп

1.3. Проведение совещаний, педагогических советов по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности в дошкольном учреждении.

в течение
года

Куринских И.В.,
заведующий,

Ционель Н.Е., старший
воспитатель

Направление 2. Методическое сопровождение педагогических работников по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности
2.1. Участие в муниципальном этапе регионального конкурса методических разработок,

направленных на повышение финансовой грамотности обучающихся
август-
ноябрь

2024 год

Ционель Н.Е.,
старший

воспитатель

2.2. Педагогическая мастерская «Формирование финансовой грамотности у детей
дошкольного
возраста»

ноябрь
2024 год

Ционель Н.Е., старший
воспитатель

2.3 Конкурс детских исследовательских проектов «Я – исследователь» ноябрь-
декабрь
2024 год

Ционель Н.Е., старший
воспитатель

2.4. Семинар для педагогов ДОО (старших воспитателей и воспитателей) по теме

«Формирование функциональной грамотности дошкольников: читательская и

математическая компетентность»

декабрь

2024 год
Куринских И.В.,

заведующий,

2.5. Педагогическая мастерская «Основные подходы к оценке естественнонаучной и
математической грамотности учащихся»

январь
2025 год

Ционель Н.Е., старший
воспитатель

2.6. Досуг в старшей и подготовительной группе «Путешествие с копеечкой по
стране
Экономике»

февраль
2025 год

Воспитатели старшей и
подготовительной группы

2.7. Семинар для педагогов ДОО (старших воспитателей и воспитателей) по теме

«Формирование функциональной грамотности дошкольников: естественнонаучная

и финансовая компетентности»

февраль

2025 год

Куринских И.В.,
заведующий

2..8. Детско-родительский квест «Путешествие в мир естественных наук» март
2025 год

Воспитатели старшей и
подготовительной группы

2.9. Кваест-игра с элементами экспериментирования «Юные экологи» -
естественнонаучная
грамотность

апрель
2025 год

Воспитатели старшей и
подготовительной группы

2.10.. Семинар для педагогов ДОО (старших воспитателей и воспитателей) по теме

«Формирование функциональной грамотности дошкольников: креативная и

глобальная компетентности»

май
2025 год

Ционель Н.Е.,
старший

воспитатель

2.11. Конкурс чтецов «Помним, гордимся!» читательская грамотность май

2025 год

Ционель Н.Е.,

старший

воспитатель

Направление З. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

3.1. Участия в диагностике профессиональных компетенций педагогических
работников с целью выявление затруднений в вопросах формирования и оценки

функциональной
грамотности

сентябрь
2024 год

Ционель Н.Е.,
старший

воспитатель

Направление 4. Обеспечение системной работы образовательных организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

4.1. Создание банка лучших практик по направлению «Формирование и оценка
функциональной грамотности»

май-июнь
2025 год

Ционель Н.Е., старший
воспитатель